
124 Čes-slov Derm, 92, 2017, No. 3, p. 109–152

7. U celkové léčby retinoidy jsou ke vzniku 
nežádoucích účinků rizikoví pacienti se současnou:
a) nefropatií
b) chorobou z okruhu metabolického syndromu
c) hypertenzí
d) HIV pozitivitou

8. Optimální průměrná denní dávka acitretinu 
u psoriázy se pohybuje okolo:
a) 10 mg
b) 25 mg
c) 30 mg
d) 50 mg

9. Laboratorní sledování při léčbě bexarotenem 
zahrnuje mimo obvyklá též vyšetření:
a) kyseliny močové
b) albuminu
c) minerálů
d) TSH, fT4

10. Kumulativní dávka isotretinoinu v léčbě akné by 
neměla být nižší než:
a) 60 mg/kg
b) 70 mg/kg
c) 120 mg/kg
d) 150 mg/kg

1. Retinoidy byly primárně zkoumány pro léčbu:
a) poruch keratinizace
b) akné
c) nádorů
d) stárnutí kůže

2. Retinoidní receptory jsou:
a) v cytoplazmě
b) v buněčném jádře
c) v buněčné membráně
d) solubilní v séru

3. Závažné lékové interakce celkových retinodů 
se týkají:
a) antidiabetik
b) nesteroidních antiglostik
c) imunosupresiv
d) cyklinových antibiotik

4. Lokální retinoidy v graviditě:
a) jsou absolutně kontraindikovány
b) se nedoporučuje používat
c) nejsou kontraindikovány
d) lze k léčbě malého rozsahu bezpečně používat

5. Současná prevence početí u žen po ukončení léčby 
acitretinem má být po:
a) 1 rok
b) 2 roky
c) 3 roky
d) 4 roky

6. Prevence početí během a po ukončení léčby celkovým 
retinoidem u mužů je nutná u:
a) acitretinu
b) alitretinoinu
c) bexarotenu
d) isotretinoinu

DOŠKOLOVÁNÍ LÉKAŘŮ 
KONTROLNÍ TEST

doškolování lékařů

Správným zodpovězením otázek kontrolního testu získáte 2 kredity kontinuálního vzdělávání lékařů ČLK, které budou 
zasílány redakcí jedenkrát ročně po uzavření ročníku časopisu. Správné odpovědi na otázky kontrolního testu budou 
uveřejněny v příštím čísle časopisu. Odpovědi posílejte na e-mailovou adresu kozni@lf1.cuni.cz vždy nejpozději do 
jednoho měsíce od vydání daného čísla. 
Odpovědi na otázky kontrolního testu v č. 2/2017:
Litvik R.: Využití antimalarik v dermatologii
Správné odpovědi: 
1. a,b,d, 2. a, b, c, d, 3. a,c,d, 4. a,b,c,d, 5. b,c,d, 6. b,d, 7. d, 8. a,b,c,d, 9. a,b,c, 10. a,b,d.

proLékaře.cz | 1.5.2025


